
^ev-'C A  d b l

N° <051 -2017-ACFFAA/SG L im a - 2 3 AGO. 2017

VISTOS:

E l  M e m o r á n d u m  N °  0 0 0 0 7 6 - 2 0 1 7 / O I / A C F F A A ,  d e  l a  O f i c i n a  d e  I n f o r m á t i c a ,  e l  
M e m o r á n d u m  N °  0 0 0 0 1 2 - 2 0 1 7 / O P P / U P P / A C F F A A ,  d e  l a  O f i c i n a  d e  P l a n e a m i e n t o  y  
P r e s u p u e s t o ,  e l  I n f o r m e  N °  0 0 0 1 1 9 - 2 0 1 7 / O G A / A C F F A A ,  d e  l a  O f i c i n a  G e n e r a l  d e  
A d m i n i s t r a c i ó n  y  e l  I n f o r m e  L e g a l  N °  0 0 0 1 7 3 - 2 0 1 7 / O A J / A C F F A A ,  d e  l a  O f i c i n a  d e  
A s e s o r í a  J u r í d i c a  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s .

CONSIDERANDO:

Q u e ,  e l  a r t í c u l o  2 4  d e l  R e g l a m e n t o  d e  O r g a n i z a c i ó n  y  F u n c i o n e s  d e  l a  
A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s ,  a p r o b a d o  m e d i a n t e  D e c r e t o  
S u p r e m o  N °  0 0 4 - 2 0 1 4 - D E ,  i n d i c a  q u e  “La Oficina General de Administración es el 
órgano de apoyo responsable de la administración de los recursos humanos, 
materiales, económicos y  financieros para asegurar una eficiente y eficaz gestión de la 
Agencia

Q u e ,  e l  a r t í c u l o  2 6  d e l  r e f e r i d o  R e g l a m e n t o  s e ñ a l a  q u e  “La Oficina de 
Informática es el órgano de apoyo encargado de dirigir, sistematizar, integrar y 
supervisar el sistema de información de la Agencia, potenciando el uso eficiente de 
los recursos tecnológicos disponibles, de la seguridad de información y  de los 
servicios de telecomunicaciones”',

Q u e ,  e l  n u m e r a l  6 . 2  d e l  a r t í c u l o  6  d e l  R e g l a m e n t o  d e  l a  L e y  d e  
C o n t r a t a c i o n e s  d e l  E s t a d o ,  a p r o b a d o  m e d i a n t e  D e c r e t o  S u p r e m o  N °  3 5 0 - 2 0 1 5 - E F ,  
m o d i f i c a d o  m e d i a n t e  e l  a r t í c u l o  1 d e l  D e c r e t o  S u p r e m o  N °  0 5 6 - 2 0 1 7 - E F ,  e s t a b l e c e  
q u e  “Luego de aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser modificado en 
cualquier momento durante el año fiscal para incluir o excluir contrataciones y  cuando 
se modifique el tipo de procedimiento de selección, conforme a los lineamientos 
establecidos por el OSCE”;

1



R.S.G. N°0 3 j -2017-ACFFAA/SG

De fecha------ 2 3 AGQ, 2017--------

Q u e ,  e l  n u m e r a l  7 . 6 . 1  d e l  p á r r a f o  V i l  d e  l a  D i r e c t i v a  N °  0 0 5 - 2 0 1 7 - O S C E / C D  
“ P l a n  A n u a l  d e  C o n t r a t a c i o n e s ” , a p r o b a d a  m e d i a n t e  R e s o l u c i ó n  N °  0 0 5 - 2 0 1 7 -  
O S C E / C D ,  señala que "El PAC  puede se r m odificado, durante e l curso de l año fiscal, 
para inc lu ir o exc lu ir contrataciones, en caso que se produzca  una reprogram ación de 
las m etas instituc iona les propuestas o una m odificación de la as ignación presupuestaI, 
as í com o cuando se m odifique e l tipo de p roced im ien to  de se lección p rev is to  en e l PAC  
com o resu ltado de la determ inación de l va lo r re fe renc ia l

Q u e ,  e l  n u m e r a l  7 . 6 . 2  d e l  m i s m o  p á r r a f o  i n d i c a  q u e  “Toda m odificación de l PAC, 
sea p o r inclusión y/o exclusión de a lgún p roced im ien to  de selección para  la 
contra tación de bienes, serv ic ios y  obras, deberá se r aprobada, en cua lqu ie r caso, 
m ediante instrum ento em itido p o r e l T itu lar de la en tidad  o func ionario  en e l que se 
haya de legado la aprobación de l PAC. En e l caso que se m odifique e l PA C  para  in c lu ir  
procedim ientos, e l docum ento que aprueba dicha m odificación  deberá ind ica r los  
proced im ientos que se desean in c lu ir en la nueva versión, deb iendo con tener toda la 
in form ación prevista  en e l form ato pub licado en e l po rta l web de l SE A C E ”;

Q u e ,  c o n  R e s o l u c i ó n  J e f a t u r a l  N °  0 8 - 2 0 1 7 - A C F F A A ,  s e  a p r o b ó  e l  P l a n  A n u a l  d e  
C o n t r a t a c i o n e s  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s ,  p a r a  e l  E j e r c i c i o  
F i s c a l  c o r r e s p o n d i e n t e  a l  a ñ o  2 0 1 7 ;

Q u e ,  c o n  R e s o l u c i ó n  J e f a t u r a l  N °  0 9 0 - 2 0 1 7 - A C F F A A ,  s e  d e l e g ó  e n  e l  s e ñ o r  
S e c r e t a r i o  G e n e r a l  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s ,  e n t r e  o t r a s  
f a c u l t a d e s  y  a t r i b u c i o n e s ,  l a  d e  “A p rob a r y/o  m od ifica r e l P lan A n ua l de C ontra taciones  
de l E s tado ”;

Q u e ,  c o n  R e s o l u c i ó n  d e  S e c r e t a r i a  G e n e r a l  N °  0 3 - 2 0 1 7 - A C F F A A / S G ,  s e  a p r o b ó  
l a  P r i m e r a  M o d i f i c a c i ó n  a l  P l a n  A n u a l  d e  C o n t r a t a c i o n e s  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  
l a s  F u e r z a s  A r m a d a s ,  p a r a  e l  E j e r c i c i o  F i s c a l  c o r r e s p o n d i e n t e  a l  a ñ o  2 0 1 7 ;

Q u e ,  c o n  M e m o r á n d u m  N °  0 0 0 0 7 6 - 2 0 1 7 / O I / A C F F A A ,  l a  O f i c i n a  d e  I n f o r m á t i c a  
s o l i c i t a  l a  “ C o n t r a t a c i ó n  d e l  s e r v i c i o  d e  d i s e ñ o  e  i m p l e m e n t a c i ó n  d e l  p o r t a l  i n t e r n e t  y
d e l  p o r t a l  w e b  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s ” , p a r a  l o  c u a l  a d j u n t a  
l o s  T é r m i n o s  d e  R e f e r e n c i a  c o r r e s p o n d i e n t e ,  l o s  m i s m o s  q u e ,  e n t r e  o t r o s ,  s e ñ a l a n  q u e  
l a  r e f e r i d a  c o n t r a t a c i ó n  t i e n e  c o m o  f i n a l i d a d  p ú b l i c a  p r o p o r c i o n a r  i n f o r m a c i ó n  ú t i l  y  d e  
f o r m a  e s t r u c t u r a d a  a  l o s  c i u d a d a n o s ,  p r o v e e d o r e s ,  u s u a r i o s  i n t e r n o s  e  i n t e r e s a d o s ,  d e  
f o r m a  t a l  q u e  e s t o s  s e  b e n e f i c i e n  c o n  l a  d i s p o n i b i l i d a d  d e  l a  i n f o r m a c i ó n ;

Q u e ,  c o n  M e m o r á n d u m  N °  0 0 0 0 1 2 - 2 0 1 7 / O P P / U P P / A C F F A A ,  l a  O f i c i n a  d e  
P l a n e a m i e n t o  y  P r e s u p u e s t o ,  s o b r e  l a  “ C o n t r a t a c i ó n  d e l  s e r v i c i o  d e  d i s e ñ o  e  
i m p l e m e n t a c i ó n  d e l  p o r t a l  i n t e r n e t  y  d e l  p o r t a l  w e b  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  
F u e r z a s  A r m a d a s ”  p o r  u n  m o n t o  t o t a l  d e  S /  3 8 3 , 2 6 4 . 0 0 ,  s e ñ a l a  q u e  s e  c u e n t a  c o n  
d i s p o n i b i l i d a d  p r e s u p u e s t a l  p a r a  e l  E j e r c i c i o  F i s c a l  2 0 1 7 ,  p o r  u n  m o n t o  a s c e n d e n t e  a  
S /  2 3 7 , 1 8 0 . 0 0  s o l e s  p o r  R e c u r s o s  O r d i n a r i o s  c o m o  f u e n t e  d e  f i n a n c i a m i e n t o ,  
p r e c i s a n d o  a d e m á s  q u e  d e b i d o  a  q u e  d i c h a  c o n t r a t a c i ó n  e x c e d e  e l  A ñ o  F i s c a l  2 0 1 7 ,  
s e  o t o r g a r á  l a  C o n s t a n c i a  d e  P r e v i s i ó n  d e  R e c u r s o s  p a r a  l o s  A ñ o s  F i s c a l e s  2 0 1 8  y  
2 0 1 9 ;

2



R.S.G. N°0 3 l -2017-ACFFAA/SG

De fecha 7 3 ATjQ. 7017____

Q u e ,  c o n  I n f o r m e  N °  0 0 0 1 1 9 - 2 0 1 7 / O G A / A C F F A A ,  l a  O f i c i n a  G e n e r a l  d e  
A d m i n i s t r a c i ó n ,  s e ñ a l a  q u e  e x i s t e  l a  n e c e s i d a d  d e  i n c l u i r  l a  c o n t r a t a c i ó n  a n t e r i o r m e n t e  
m e n c i o n a d a  e n  e l  P l a n  A n u a l  d e  C o n t r a t a c i o n e s  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  
F u e r z a s  A r m a d a s ,  p a r a  e l  E j e r c i c i o  F i s c a l  c o r r e s p o n d i e n t e  a l  a ñ o  2 0 1 7 ,  p o r  l o  q u e  
s o l i c i t a  s e  e m i t e  l a  R e s o l u c i ó n  c o r r e s p o n d i e n t e ;

Q u e ,  c o n  I n f o r m e  L e g a l  N °  0 0 0 1 7 3 - 2 0 1 7 / O A J / A C F F A A ,  l a  O f i c i n a  d e  A s e s o r í a  
J u r í d i c a ,  e n  e l  á m b i t o  d e  s u  c o m p e t e n c i a ,  e m i t e  o p i n i ó n  f a v o r a b l e  r e s p e c t o  a  l a  
a p r o b a c i ó n  d e  l a  S e g u n d a  M o d i f i c a c i ó n  a l  P l a n  A n u a l  d e  C o n t r a t a c i o n e s  d e  l a  A g e n c i a  
d e  C o m p r a s  d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s ,  p a r a  e l  E j e r c i c i o  F i s c a l  c o r r e s p o n d i e n t e  a l  a ñ o  
2 0 1 7 ,  d e  a c u e r d o  a  l o  s o l i c i t a d o  l a  O f i c i n a  d e  I n f o r m á t i c a  y  a  l o  i n f o r m a d o  p o r  l a  O f i c i n a  
d e  P l a n e a m i e n t o  y  P r e s u p u e s t o  y  p o r  l a  O f i c i n a  G e n e r a l  d e  A d m i n i s t r a c i ó n ;

D e  c o n f o r m i d a d  c o n  l o  d i s p u e s t o  e n  e l  D e c r e t o  S u p r e m o  N °  0 0 4 - 2 0 1 4 - D E ,  e l  
D e c r e t o  S u p r e m o  N °  3 5 0 - 2 0 1 5 - E F ,  e l  D e c r e t o  S u p r e m o  N °  0 5 6 - 2 0 1 7 - E F ,  l a  
R e s o l u c i ó n  N °  0 0 5 - 2 0 1 7 - O S C E / C D ,  l a  R e s o l u c i ó n  J e f a t u r a l  N °  0 8 - 2 0 1 7 - A C F F A A ,  l a  
R e s o l u c i ó n  J e f a t u r a l  N °  0 9 0 - 2 0 1 7 - A C F F A A  y  l a  R e s o l u c i ó n  d e  S e c r e t a r í a  G e n e r a l  N °  
0 3 - 2 0 1 7 - A C F F A A / S G ;

E s t a n d o  a  l o  s o l i c i t a d o  p o r  l a  O f i c i n a  d e  I n f o r m á t i c a  y  c o n  e l  v i s a d o  d e  l a  O f i c i n a  
G e n e r a l  d e  A d m i n i s t r a c i ó n ,  d e  l a  O f i c i n a  d e  P l a n e a m i e n t o  y  P r e s u p u e s t o ,  d e  l a  O f i c i n a  
d e  A s e s o r í a  J u r í d i c a  y  d e l  A s e s o r  I d e l  D e s p a c h o  J e f a t u r a l  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  
d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s .

SE RESUELVE:

Artículo 1.- A p r o b a r  l a  S e g u n d a  M o d i f i c a c i ó n  a l  P l a n  A n u a l  d e  C o n t r a t a c i o n e s  
d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s ,  para e l  E j e r c i c i o  F i s c a l  
c o r r e s p o n d i e n t e  a l  a ñ o  2 0 1 7 ,  d e  a c u e r d o  a l  A n e x o  q u e  f o r m a  p a r t e  i n t e g r a n t e  d e  l a  
p r e s e n t e  R e s o l u c i ó n .

Artículo 2.- D i s p o n e r  q u e  l a  O f i c i n a  G e n e r a l  d e  A d m i n i s t r a c i ó n  p u b l i q u e  l a  
p r e s e n t e  R e s o l u c i ó n  y  s u  A n e x o  e n  e l  S i s t e m a  E l e c t r ó n i c o  d e  C o n t r a t a c i o n e s  d e l  
E s t a d o  -  S E A C E ,  d e n t r o  d e  l o s  c i n c o  ( 5 )  d í a s  h á b i l e s  s i g u i e n t e s  d e  s u  a p r o b a c i ó n .

Artículo 3.- D i s p o n e r  q u e  l a  S e g u n d a  M o d i f i c a c i ó n  a l  P l a n  A n u a l  d e  
C o n t r a t a c i o n e s  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s ,  p a r a  e l  E j e r c i c i o  
F i s c a l  c o r r e s p o n d i e n t e  a l  a ñ o  2 0 1 7 ,  e s t é  a  d i s p o s i c i ó n  d e  l o s  i n t e r e s a d o s  e n  l a  O f i c i n a  
G e n e r a l  d e  A d m i n i s t r a c i ó n .

Artículo 4.- D i s p o n e r  l a  p u b l i c a c i ó n  d e  l a  p r e s e n t e  R e s o l u c i ó n  y  s u  A n e x o  e n  e l  
P o r t a l  I n s t i t u c i o n a l  d e  l a  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  l a s  F u e r z a s  A r m a d a s  
( w w w . a c f f a a . q o b . p e L

Regístrese, comuniqúese y publíquese.

3
edro Guillermo Rosario Tueros

Secretario General 
Agenos de Compras de las Fueras Armadas

http://www.acffaa.qob.peL




2 3 AGO. 2017

S EG U N D A  MODIFICACIÓN AL PLAN ANUAL DE C O N TR A TA C O N ES  DE LA AG EN CIA DE COMPRAS DE 
LAS FUERZAS ARMADAS, PARA EL EJER CICIO  FISCAL CO R R ESPO N D IEN TES AL AÑO 2017

Anexo ( ) a la R.S.G. N“ 0 3 |  -2017-ACFFAA/SG
De fecha:

I. CONTRATACIÓN A INCLUIR

ítem
N°

Descripción del Objeto Objeto Ppto Monto
S I

Tipo de 
Proceso a 
Ejecutar

Fecha de 
convocatoria

1 Contratación del servicio de diseño e implementación del portal intranet 
y del portal web de la A C FFA A Servicio RO 383,264.00

Ajudicación
Simplificada Agosto




